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SAV (ISPARTA) YÖRESI DOĞAL KIZILCIK 
(Cornus mas L.) POPÜLASYONUNUN FENOLOJIK VE 

POMOLOJIK ÖZELLIKLERI

ÖZ

Kızılcık zengin besin içeriği ve medikal özellikleri açısından oldukça önemli bir 
türdür. Isparta İli Sav Kasabası doğal florasındaki kızılcık (Cornus mas L., Cornece-
ae) popülasyonunda üstün/farklı özelliklere sahip genotipleri seçmek amacıyla yü-
rütülen bu araştırmada; ön seleksiyonla değerlendirmeye alınan 42 kızılcık genoti-
pi arasından meyveye dair 14 adet kantitatif özellik bakımından yapılan kümeleme 
(cluster) analizi neticesinde farklılıkları belirlenen 15 genotipe ait bulgular sunul-
muştur. Kızılcık genotiplerinin tomurcuk patlaması 11-26 Şubat tarihleri arasında, 
çiçeklenme başlangıcı 17 Şubat ile 6 Mart tarihleri arasında, tam çiçeklenme 5-19 
Mart tarihleri arasında, çiçeklenme sonu ise 17 Mart ile 13 Nisan tarihleri arasın-
da gerçekleştiği gözlemlenmiştir. Hasat dönemi ağustos-eylül ayları arasında olan 
kızılcık ağaçlarında tam çiçeklenmeden hasada kadar geçen süre 170 ile 185 gün 
arasında değişmiştir.

Değerlendirmeye alınan kızılcık popülasyonu içerisinde SAV 37, 4.81 g meyve 
ağırlığı, 16.99 mm meyve eni ve 22.67 mm meyve boyu ile en iri meyvelere sahip 
genotip olurken, SAV 29 genotipi ise minimum değerlere sahip olmuştur. SÇKM % 
8.90 (SAV 41) ile % 16.83 (SAV 25) arasında, TA % 1.83 (SAV 41) ve % 3.47 (SAV 
9) ve pH ise 3.12 (SAV 26) ile 3.32 (SAV 41) arasında bulunmuştur.  Meyve kabuk 
rengi L* 25.91 (SAV 25) ile 36.80 (SAV 27), a* 24.54 (SAV 25) ile 41.00 (SAV 22), 
b* 11.27 (SAV 25) ile 27.75 (SAV 26) arasında tespit edilmiştir. Kızılcık meyveleri-
nin C vitamin içeriği 1.20 mg 100 g-1 (SAV 38) ile 79.40 mg 100 g-1 (SAV 37) ara-
sında değişiklik göstermiştir. Kızılcık genotipleri arasından meyve ağırlığı, meyve 
boyutları gibi pomolojik kalite özellikleri bakımından SAV 37 hem biyoçeşitlilik 
hem de ebeveyn karakter amaçlı en farklı/üstün genotip olarak seçilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Biyoçeşitlilik, Corneceae, Kızılcık, Kümeleme Analizi, Vitamin C.
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PHENOLOGICAL AND POMOLOGICAL CHARACTERISTICS OF 
THE WILD CORNELIAN CHERRY (Cornus mas L.) 

POPULATION OF SAV (ISPARTA) REGION

ABSTRACT

Cornelian cherry is a very important species in terms of its rich nutritional 
content and medicinal properties. This study was carried out to select genotypes 
with superior/different characteristics in the cornelian cherry (Cornus mas L., Cor-
neceae) population in the natural flora of Sav (Isparta) region. Among the 42 cor-
nelian cherry genotypes evaluated by pre-selection, the findings of 15 genotypes 
whose differences were determined by cluster analysis for 14 quantitative characte-
ristics of fruit were presented. In cornelian cherry genotypes, it was observed that 
the bud burst dates were between 11-26 February, the beginning of blooming was 
between 17 February and 6 March, full blooming was between 5-19 March and 
end of bloom was between 17 March and 13 April. The period from full bloom to 
harvest varied between 170 and 185 days in cornelian cherry trees whose harvest 
period was between August and September.

Among the evaluated cornelian cherry population, SAV 37 had the largest fruit 
with an average fruit weight of 4.81 g, fruit width of 16.99 mm and fruit length of 
22.67 mm, while SAV 29 genotype had the minimum values. The SSC values was 
between 8.90% (SAV 41) and 16.83% (SAV 25), TA % was between 1.83% (SAV 41) 
and 3.47% (SAV 9) and pH was between 3.12 (SAV 26) and 3.32 (SAV 41). The L* 
of fruit skin color was determined between 25.91 (SAV 25) and 36.80 (SAV 27), a* 
between 24.54 (SAV 25) and 41.00 (SAV 22), and b* between 11.27 (SAV 25) and 
27.75 (SAV 26). The vitamin C of cornelian cherry fruit ranged from 1.20 mg 100 g-1 
(SAV 38) to 79.40 mg 100 g-1 (SAV 37). Among the cornelian cherry genotypes, SAV 
37 was evaluated as the superior genotype for both biodiversity and parental chara-
cteristics in terms of pomological characteristics such as fruit weight and fruit size.

Keywords: Biodiversity, Corneceae, Cluster, Cornelian Cherry, Vitamin C.



1. GIRIŞ

Anadolu’nun kadim türlerinden olan ve yetiştiği her coğrafyada çok çeşitli has-
talıklar için kullanılmış olan kızılcık etnofarmakolojik bitki olarak bilinmektedir 
(Czerwińska ve Melzig, 2018). Kültür tarihi çok eski olan ve başlangıçta sadece 
Asya’da (Çin, Himalayalar) ortaya çıkan Cornaceae familyası türleri halen ılıman 
Avrupa coğrafyasında süs bitkisi olarak da yetiştirilmektedir (Klimenko, 1990). 
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Aynı zamanda kızılcık orta-güney Avrupa, güneybatı Asya, doğu Afrika dağları ve 
Amerika kıtasında yaygın olarak görülmektedir (Dinda ve ark., 2016). Türkiye’de 
ise Akdeniz, Ege, Marmara ve Karadeniz’de, dağlık alanlarda ve uygun iklim ko-
şullarında vadi içlerinde, doğal olarak yetişen tek ya da birkaç ağaç şeklinde veya 
bahçe kenarlarında sınır ağacı olarak bol miktarda kızılcık yetişmektedir. Balıkesir, 
İstanbul, Kırklareli yörelerinde “kızılcık” olarak anılan bu tür Antalya yöresinde “de-
lice kiraz” ya da “yabani kiraz”; Isparta, Burdur ve Konya’da “ergen”; Amasya, Bartın, 
Karabük’te “kiren” olarak adlandırılmaktadır (Karadeniz, 2002; Tuzlacı, 2006).

Cornus mas L., (Cornaceae), Cornus cinsi içinde yer alan 45 türden biridir 
(Murrell, 1993). Kışın yapraklarını döken, 7-8 m boylanabilen, gövde çapı 25-45 
cm olan, meyveleri oval, silindirik, yuvarlak, konik şeklinde, ekşi-buruk tada sahip 
kızılcığın meyve kabuk rengi tipe ve forma bağlı olarak kırmızı, sarı yada kırmızı-
sarı olabilmektedir (Akman ve Güney, 2010; Baytop, 1984; Rop ve ark., 2010).

Özellikle Çin başta olmak üzere bütün Asya’da 2000 yıldan beri sağlıklı yaşam 
reçetelerinde bulunmaktadır (Liu ve ark., 2011). Ayrıca kızılcık bitkisinin kök, yap-
rak, kabuk, çiçek ve çekirdekleri de bronşit, sistit, üst solunum yolu enfeksiyonu ve 
yara tedavisinde kullanılmaktadır (Korkmaz ve Karakurt, 2015). Kızılcık meyvesi 
glikoz, pektin, tanen, mineral madde, fenolik asit, organik asit, flavonol, antosiya-
nin, askorbik asit, triterpenoid ve iridoid gibi çok sayıda biyoaktif bileşikler bakı-
mından zengindir (Demir ve Kalyoncu, 2003; Erçişli ve ark., 2011; Hassanpour ve 
ark., 2011). İçerdiği antosiyanin pigmentlerinden dolayı etkileyici kırmızı renge 
sahip olan kızılcık kanser, diyabet, obezite ve kalp damar hastalıklarına karşı bit-
kisel tedavi yönüyle ilgi çekmeyi başarmış bir türdür (Kucharska ve ark., 2011). 
Bütün bu komponentler yoğun antioksidan ve anti-tümör etkilere sahiptir (De Bi-
aggi, 2018; Sozański ve ark., 2016; Szczepaniak ve ark., 2019). Kızılcık meyvesinin 
antiseptik, antidiyabetik, antimikrobiyal ve antioksidan özelliklerini araştıran çok 
sayıda çalışma bulunmaktadır.

Kızılcık meyvesi, taze veya kurutulmuş olarak tüketilebildiği gibi reçel, marme-
lat, meyve suyu, komposto, şurup, meyveli yoğurt, likör, şarap gibi birçok farklı şe-
kilde değerlendirilebilmesinin yanında gıda üreticileri tarafından dondurma, kek, 
pasta ve tarhana gibi gıda sanayisinde aroma maddesi olarak da kullanılmaktadır 
(Topdaş ve ark., 2017).

Genetik kaynakların ve biyoçeşitliliğin korunması son yılların önemli bilim-
sel alanlarından biri haline gelmiştir. Nitekim tarım alanlarının inşaata açılması 
sonucunda birçok türde özellikle doğal/yabani formların hızla azalması hatta yok 
olması riski ortaya çıkmıştır. Tohumla çoğalan kızılcık türü içinde zengin bir ge-
netik çeşitlilik bulunmaktadır. Standart kızılcık çeşitlerinin elde edilmesinde en 
uygun yol seleksiyondur (Didin ve ark., 2000). Mevcut kızılcık popülasyonların-
dan üstün/farklı özelliklere sahip form ve tiplerin seçilip, korunmaya alınması hem 
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ıslahçılar açısından hem de biyolojik çeşitliliğin korunması açısından büyük bir 
avantaj sağlamaktadır. Bursa yöresinde (Eriş ve ark., 1992), Erzurum ve bazı ilçele-
rinde (Pırlak, 1993), Samsun’un Vezirköprü ilçesinde (Kalkışım ve Odabaş, 1994), 
Malatya ve Elazığ, Karadeniz ve Kuzey Anadolu Geçit Bölgesinde Kastamonu, Si-
nop, Samsun, Amasya, Tokat, Giresun, Gümüşhane, Trabzon, Rize, Artvin illeri 
ve Doğu Toroslarda Adana, Mersin, Hatay ve Kahramanmaraş illerinin kızılcık 
yetiştirilen bölgelerinde (Yalçınkaya ve ark., 1994), Giresun’un Görele ilçesi (Ka-
radeniz, 1995), Çoruh vadisinde (Güleryüz ve ark., 1998), Tokat yöresinde (Gerçekçi-
oğlu, 1998), Konya’nın Derebucak ilçesinde (Türkoğlu ve ark., 1999), Giresun Merkez 
ilçede doğal olarak yetiştirilen yerel kızılcık popülasyonunda seleksiyon çalışmaları 
yapılmıştır (Genç, 2015). Bu çalışma, Isparta İli Sav Kasabası’nda doğal olarak yetişen 
kızılcık genotiplerinin agronomik özelliklerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür.

2. MATERYAL VE METOT

2.1. Araştırma Sahası ve Bitkisel Materyal

Bu çalışma 2019 yılında, Cornus mas türü için doğal zenginliğe sahip olan 
Göller Yöresinde nokta seleksiyonu için seçilen Isparta İli Sav Kasabası (37° 45› 
N, 30° 38› S) ekolojisinde doğal halde yetişen kızılcık genotipleri materyal olarak 
kullanılmıştır. Denizden yüksekliği yaklaşık 1050 metre olan Isparta, Akdeniz ikli-
mi ile karasal iklimin arasında her iki iklimin de hüküm sürdüğü yarı kurak iklime 
sahiptir. Uzun yıllar sıcaklık ortalaması 12.0 °C olan çalışma sahası yıl boyunca or-
talama 2665 saat güneş ışığı ve ortalama 570 mm yağış almaktadır (Anonim, 2020).

Sav Kasabasında kendiliğinden yetişen kızılcık genotiplerinden ıslahcı amacı-
na göre bazı meyve özellikleri ve çiftçilerin görüşleri alınarak toplam 42 genotip 
ön seleksiyonla çalışmaya dahil edilmiştir. Bu genotiplerin fenolojik ve pomolo-
jik özelliklerinin değerlendirilmeleri sonuncunda meyve kalitesine daha çok et-
kili olduğu düşünülen; meyve ağırlığı, meyve boyutları, meyve eti/çekirdek oranı, 
SÇKM, pH gibi kantitatif parametre özelliklerine dayandırılarak yapılan cluster 
(kümeleme) analizi neticesinde farklı özelliklere sahip 15 bireyin fenolojik ve mor-
folojik karakterizasyonuna ilişkin veriler sunulmuştur.

2.2. Fenolojik Gözlemler

Kızılcık genotiplerinin fenolojik safhaları Kalkışım ve Odabaş (1994) ve Sel-
çuk (2010)’ a göre belirlenmiştir. Araştırma sahası Ocak 2019’dan itibaren belirli 
aralıklarla sörvey edilerek çiçek tomurcuklarının gelişim aşamaları gözlem yoluyla 
kayıt altına alınmıştır.



533Hasan BEKTAŞ, Fatma KOYUNCU

https://doi.org/10.7161/omuanajas.1309086

Tomurcuk patlaması; tomurcukların kabarması, tomurcukların örtülerinin 
açılması ve tomurcukların ucunda yeşil yaprak uçlarının belirdiği dönem,

Çiçeklenme başlangıcı; çiçek tomurcuklarında ilk çiçeklerin görüldüğü 
(%5-10) dönem,

Tam çiçeklenme; çiçeklerin %70-80’ nin açıldığı dönem,

Çiçeklenme sonu; çiçeklerin tamamının açtığı ve taç yapraklarını dökmeye 
başladığı tarih, olarak kabul edilmiştir.

Hasat; meyvenin daldan kopmaya gösterdiği direnç ve meyve renginin karakte-
ristik olup olmadığı kriterlerine göre hasat yapılmıştır. Sabah erken saatte bitkinin 
farklı yön ve bölgelerinden tesadüfi şekilde toplanan meyveler delikli polietilen 
torbalar içerisine alınarak laboratuvara nakledilmişlerdir. Meyveler pomolojik 
analizler için 5 °C’ deki depolarda muhafaza edilerek aynı gün içerisinde analizleri 
yapılmaya çalışılmıştır.

2.3. Pomolojik Analizler

Pomolojik özelliklerin belirlenmesinde her genotipten tesadüfi olarak alınan 
20 adet meyve kullanılmıştır. Meyve boyutları Karadeniz (1995) referans alınarak 
değerlendirilmiştir.

Meyve boyutları (mm): Meyvenin ekvator bölgesindeki en geniş kısım (meyve 
eni) ve meyve sapı ile çiçek burnu arasındaki en uzun kısım (meyve boyu) olarak 
BTS marka 12044 model dijital kumpas yardımıyla ölçülmüştür.

Çekirdek boyutları (mm): Çekirdek uzun aksinden (boy) ve orta bölgesinden 
(eni) dijital kumpas ile ölçülmüştür.

Meyve ağırlığı (g) ve çekirdek ağırlığı (g): Her bir meyve ve meyve etinden 
ayrılan çekirdekler tek tek 0.01 g hassasiyetindeki Scaltec marka SBA-51 model 
terazide tartılarak bulunmuştur.

Meyve eti ağırlığı (g): Meyve ağırlığından aynı meyveye ait çekirdek ağırlığının 
çıkarılmasıyla hesaplanmıştır.

Meyve kabuk rengi (L*, a*, b*): Tesadüf olarak seçilen meyvelerde iki yanaktan 
Minolta CR-300 model renk cihazı ile yapılan okumaların ortalamalarının alınma-
sıyla belirlenmiştir.
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Suda çözünebilir kuru madde (SÇKM) (%): Meyve eti çekirdekten ayırdıktan 
sonra ezilip tülbentten geçirilerek elde edilen meyve suyunda Atago Packet PAL-1 
dijital refraktometresi ile belirlenmiştir (Karaçalı, 2002).

Titre edilebilir asitlik (TA) (%): Meyve suyundan 10 mL alınarak % 0.1 N’lik 
sodyum hidroksit (NaOH) ile pH değeri 8.1 oluncaya kadar pH metre (WTW 
Inolab pH Level 2) ile titre edilmesi ile belirlenmiştir. Sonuçlar harcanan NaOH 
miktarı üzerinden malik asit cinsinden aşağıdaki formüle göre hesaplanmıştır 
(Karaçalı, 2002).

A=((SxNxFxE)/C)x100

A=Titre edilebililr asit miktarı; S= Kullanılan sodyum hidroksit miktarı 
(ml); N= Kullanılan sodyum hidroksit normalitesi; F= Kullanılan sodyum hid-
roksit faktörü; C= Alınan örnek miktarı (mL); E= İlgili asidin equivalent değeri 
(malik asit için 0.067).

Meyve suyunda pH: Kızılcık meyvelerinin tülbent yardımıyla çıkarılan meyve 
suyu örneklerinde WTW Inolab pH Level 2 marka masa tipi dijital pH ile belirlen-
miştir (Eşitken, 1992).

C vitamini tayini (mg 100 g-1): Üzümcü ve Koyuncu (2017)’ya göre küçük 
modifikasyonlarla, her bir genotip için 3 paralel olacak şekilde spektrofotometrik 
(T80 UV/VIS) yöntem kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 10 g kızılcık meyve örne-
ği % 0.4’lük 25 ml oksalik asit çözeltisi eklenerek homojenize olması sağlanmış-
tır. Oksalik asit eklenerek 200 ml’ye tamamlanarak elde edilen karışım çift katlı 
kaba filtre kağıdından süzülmüştür. Süzülen süzüntüler 15 ml’lik falcon tüplerin 
içine koyularak 4000 rpm devirde 10 dk santrifüj edilmiştir. Askorbik asit ile 
2,6-diklorofenolindofenol boyası ile yapılan titrasyon sonucu renk gidermesi 
özelliğinden yararlanarak kızılcık ekstraktları 520 nm dalga boyunda L-askorbik 
asit cinsinden belirlenmiştir.

Meyve tadı: 5 kişilik bir panelist grubu ile duyusal olarak kötü, orta, iyi ve çok 
iyi ıskalasını kullanarak belirlenmiştir. Kötü 1, orta 2, iyi 3 ve çok iyi 4 puanları 
verilerek belirlenmiştir. Verilen puanlar toplanıp aritmetik ortalamaları alınarak 
meyve tadı belirlenmiştir (Güleryüz ve ark., 1998).

Burukluk değeri: Meyve örnekleri tadılarak duyusal olarak 1-4 üzerinden ve-
rilen panelist puanlarının ortalamalarının alınmasıyla belirlenmiştir. Değerlendir-
mede meyvelerde burukluk; buruk değil 4, hafif buruk 3, orta 2 ve buruk 1 şeklinde 
ifade edilmiştir (Eriş ve ark., 1992).
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2.4. Istatistiksel Analizler

Çalışmada kızılcık genotiplerini temsil eden her bir bitkinin farklı 
yönlerinden 20’şer meyve alınarak örnekleme yapılmış ve kantitatif parametrele-
re ait ölçümler iki paralel, kimyasal analizler ise üç paralel olacak şekilde gerçek-
leştirilmiştir. Meyve özelliklerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler SPSS 23 paket 
programı kullanılarak yapılmış ve sonuçlar ortalama±standart sapma şeklinde 
sunulmuştur. Meyve özellikleri arasından meyve eni, meyve boyu, meyve şekil 
indeksi, meyve ağırlığı, çekirdek ağırlığı, meyve eti ağırlığı, meyve eti/çekirdek 
ağırlığı, çekirdek eni, çekirdek boyu, çekirdek şekil indeksi, meyve kabuk rengi, 
pH, SÇKM ve TA miktarı parametreleri esas alınarak beş grup oluşturulmuş 
ve kümeleme (cluster) analizi SAS-JMP 13 programı ile yapılmıştır. Araştırma 
popülasyonundaki kızılcık genotiplerinin birbirleri ile benzerliklerini gösteren 
dendogram grafiği oluşturulmuştur. Bu makalede ise kümeleme analizi ile farklı 
özeliklere sahip oldukları belirlenen genotiplere ait fenolojik ve pomolojik ka-
rakterizasyona ilişkin veriler sunulmuştur.

3. BULGULAR VE TARTIŞMA

Araştırma genotiplerinde fenolojik tanımlamalar için tomurcuk, çiçek ve mey-
velere ait 5 adet kalitatif özellik ve pomolojik tanımlamalar için ise 12 adet kanti-
tatif özellik incelenmiş ve kızılcık popülasyonun biyoçeşitliliğine dair elde edilen 
veriler bu bölümde sunulmuştur.

Kızılcık genotiplerinin tomurcuk patlaması 11-26 Şubat tarihleri arasında, çi-
çeklenme başlangıcı 17 Şubat ile 6 Mart tarihleri arasında, tam çiçeklenme 5-19 
Mart tarihleri arasında, çiçeklenme sonu ise 17 Mart ile 13 Nisan tarihleri ara-
sındaki günlerde gerçekleşmiştir (Çizelge 1). Saf tomurcuk yapısına sahip kızılcık 
çiçek tomurcuklarının yaprak tomurcuklarından daha önce uyandığı gözlemlen-
miştir. Genotiplerin tomurcuk patlaması dönemi ile çiçeklenme sonu arasındaki 
periyod 34-46 gün olarak tespit edilmiştir. Çiçeklenme periyodu oldukça uzun 
olan kızılcığın meyvelerinde hasat olgunluğu da uzun bir periyoda yayılmaktadır. 
Bu sayede kademeli hasat yapılmakta ve pazarlarda uzun süre kızılcık meyveleri 
taze olarak tüketime sunulabilmektedir.
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Çizelge 1. Kızılcık genotiplerinin fenolojik safhaları

Table 1. Phenological periods of cornelian cherry genotypes

Genotip-
Genotype

Tomurcuk 
Patlaması 
Bud Burst

Çiçeklenme 
Başlangıcı 
Beginning 
of bloom

Tam Çiçeklenme 
Full blooming

Çiçeklenme Sonu 
End of bloom

Hasat 
Harvest

TÇHGS(Gün)
Days from 
bloom to 

harvest(day)

SAV 9 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 05 Nisan 08 Eylül 185

SAV 13 12 Şubat 18 Şubat 13 Mart 18 Mart 30 Ağustos 170

SAV 16 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 03 Nisan 05 Eylül 182

SAV 18 12 Şubat 18 Şubat 13 Mart 18 Mart 30 Ağustos 170

SAV 22 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 05 Nisan 08 Eylül 185

SAV 23 12 Şubat 18 Şubat 13 Mart 18 Mart 30 Ağustos 170

SAV 25 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 03 Nisan 05 Eylül 182

SAV 26 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 03 Nisan 08 Eylül 185

SAV 27 25 Şubat 05 Mart 18 Mart 12 Nisan 14 Eylül 179

SAV 29 12 Şubat 18 Şubat 13 Mart 18 Mart 30 Ağustos 170

SAV 36 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 03 Nisan 05 Eylül 182

SAV 37 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 05 Nisan 08 Eylül 185

SAV 38 25 Şubat 05 Mart 18 Mart 12 Nisan 14 Eylül 179

SAV 39 12 Şubat 18 Şubat 13 Mart 18 Mart 30 Ağustos 170

SAV 41 14 Şubat 21 Şubat 06 Mart 03 Nisan 05 Eylül 182

Araştırma ekolojisinde kızılcık meyvelerinin hasat olumu ağustos ayının son 
haftasında başlamış (5 genotip) ve eylül ayının ilk yarısına (10 genotip) kadar 
devam etmiştir. Kızılcığın, Isparta ve çevresinde yetişen sert çekirdekli meyve tür-
lerinden çok daha önce çiçek açtığı görülmüştür. Kızılcık ağaçlarında tam çiçek-
lenmeden hasada kadar geçen süre 170 ile 185 gün arasında değişmiştir. Anado-
lu’da diğer meyve türlerinde olduğu gibi ılıman iklim ekolojisinin doğal bitkisi olan 
kızılcık türünde de araştırmalar yapılmıştır. Erzurum (Pırlak 1993), Yalova (Türk 
ve ark. 2003), Erzincan (Selçuk 2010), Ordu (Genç, 2015) ve Malatya (Macit 2019) 
yörelerindeki kızılcık ağaçlarının da bizim bulgularımıza paralel olarak fenolojik 
safhaların hemen hemen benzer periyotlarda gerçekleştiği rapor edilmiştir.

Araştırmada popülasyonundan elde edilen pomolojik verilerden ıslahçı görü-
şüne göre önemli olduğu düşünülen 14 adet meyve özelliği kullanılarak yapılan 
kümeleme analizi ile oluşturulan dendrogram grafiğinde (Şekil 1) her renk ayrı 
bir grubu temsil etmekte olup genotipler 5 grup içerisinde dağılım göstermiştir. 
Kümeleme dendogramı incelendiğinde birinci grupta 19, ikinci grupta 5, üçüncü 
grupta 4, dördüncü grupta 13, ve beşinci grupta 1 adet kızılcık genotipinin yer 
aldığı görülmektedir. Kümelemeye alınan özellikler bakımından en farklı olan 
SAV 37 genotipinin ayrı bir grup (5. grup) oluşturduğu belirlenmiştir. Sav kızıl-
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cık popülasyonu içerisinden üçüncü grupta bulunan SAV 33, SAV 35, SAV 41 ve 
SAV 42 genotiplerin de diğerlerinden oldukça farklı özelliklere sahip oldukları 
anlaşılmaktadır (Şekil 1).

Şekil 1. Kızılcık genotiplerinde kümeleme analizi dendogramı

Figure 1. Dendrogram generated by cluster analysis on cornelian cherry genotypes

Nokta seleksiyon yöntemi ile değerlendirmeye alınan genotipler içerisinden 
farklılıkları kümeleme analizi ile belirlenen 15 kızılcık genotipinin bazı pomolojik 
özelliklerine dair veriler Çizelge 2’de sunulmuştur. Meyve özelliklerinin karakteri-
zasyonuna göre meyve boyu değerleri 14.10 mm (SAV 29) ile 22.67 mm (SAV 37) 
arasında, meyve eni değerleri 11.61 mm (SAV 29) ile 16.99 mm (SAV 37) arasında, 
meyve şekil indeksi 0.65 (SAV 38) ile 0.89 (SAV 23) arasında değişmiştir (Çizelge 
2). Karadeniz (2019), Ordu çevresinde yaptığı çalışmada meyve eni değerlerini 
14.52-14.94 mm, meyve boyu değerlerini 20.82-23.19 mm arasında tespit etmiş-
tir. Okatan (2016) ise yapmış olduğu araştırmada incelediği 9 kızılcık genotipin 
meyve boyunu 13.51-18.84 mm, meyve enini 8.41-10.67 mm arasında bildirmiştir. 
Değerlendirmeye alınan kızılcık popülasyonu içerisinden SAV 37 genotipi 4.81 g 
ile en yüksek meyve ağırlığına, SAV 29 genotipi ise 1.62 g ile en düşük meyve ağır-
lığına sahip olmuştur. Benzer şekilde meyve eti ağırlığı bakımından da maksimum 
(4.35 g, SAV 37) ve minimum (1.28 g, SAV 29) değerler yine bu genotiplerden elde 
edilmiştir. Meyvecilik pratiğinde meyve ağırlığı ekonomik anlamda en önemli pa-
rametre olduğundan, araştırma populasyonunun çoğunlukla üstün karakterli ol-
duğunu ve standart yetiştiricilik koşullarında bu değerlerin daha da artabileceğini 
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düşünmekteyiz. Nitekim araştırma lokasyonundan elde edilen verilere göre SAV 
29 dışında diğerlerinin tamamı 2 g dan ağır meyvelere sahip  iken, 3 g üzeri ağır-
lıkta meyveleri olan 2 adet genotip (SAV 37 ve SAV 9) olduğu belirlenmiştir. Ben-
zer şekilde Stankovic ve Savic (1976), Yugoslavya ekolojisinde 2 genotipin meyve 
ağırlıklarının 3g  üzeri olarak bildirmişlerdir. Meyve ağırlıklarını; Oblak (1980) 
1.782 g, Bounous ve Zanini (1987) 3.732 g, Kalkışım ve Odabaş (1994) 1.07-3.87 
g, Güleryüz ve ark. (1998) 2.907-3.906 g, Türkoğlu ve ark. (1999) 3.65-4.88 g, Yal-
çınkaya ve ark. (1999) 1.02-4.07 g, Tural ve Koca (2008) 0.39-1.03 g, Karadeniz ve 
ark. (2007a) 2.80-3.85 g, Erçişli ve ark. (2011) 2.72-4.11 g, Selçuk (2010) 1.44-4.24 
g, Hassanpour ve ark. (2011) 1.50-3.29 g aralıklarında belirlemişlerdir. Araştırma 
sonuçlarına göre meyve ağırlığı bakımından oldukça geniş varyasyonu olan bir 
popülasyona sahip olduğumuz dikkati çekmektedir. Genel olarak, diğer araştırma-
larda yapılan meyve ağırlığı ölçümleri ile bu araştırmadan elde edilen veriler ben-
zerlik göstermekle birlikte, oldukça ağır meyveleri olan genotiplerimizin varlığının 
ıslah materyali anlamında büyük önem taşıdığını düşünmekteyiz.

Çizelge 2. Kızılcık genotiplerinin bazı pomolojik özellikleri

Table 2. Some pomological features of cornelian cherry genotypes

Genotip 
Genotype

Meyve 
Ağırlığı 

Fruit 
Weight 

(g)

Meyve 
Eni 

Fruit 
Width 
(mm)

Meyve 
Boyu 
Fruit 

Length 
(mm)

Meyve 
Şekil 

İndeksi 
Fruit 
Shape 
İndex

Meyve 
Eti 

Ağırlığı 
Flesh 

Weight 
(g)

Çekirdek 
Ağırlığı 

Seed 
Weight 

(g)

Çekirdek 
Eni 

Seed 
Width 
(mm)

Çekirdek 
Boyu 
Seed 

Length 
(mm)

SAV 9 3.01±0.56 14.66±0.94 19.25±1.29 0.76±0.03 2.59±0.49 0.42±0.08 6.32±0.37 14.02±1.14

SAV 13 2.17±0.50 13.08±1.10 16.12±1.21 0.81±0.04 1.85±0.44 0.32±0.09 5.72±0.37 12.57±1.13

SAV 16 2.78±0.49 14.44±0.90 18.74±1.27 0.77±0.03 2.36±0.42 0.42±0.08 6.06±0.35 13.13±0.94

SAV 18 2.00±0.35 13.33±0.77 15.29±0.73 0.87±0.04 1.72±0.30 0.28±0.08 5.60±0.33 10.58±0.49

SAV 22 2.42±0.40 13.51±0.66 18.56±1.01 0.73±0.04 2.03±0.33 0.39±0.09 5.90±0.31 14.17±1.17

SAV 23 2.65±0.24 14.46±0.75 16.21±0.81 0.89±0.05 2.29±0.22 0.33±0.07 6.30±0.29 11.40±0.55

SAV 25 2.2±0.40 12.82±0.94 17.68±1.53 0.73±0.05 1.85±0.35 0.35±0.06 5.79±0.28 13.74±1.01

SAV 26 2.94±0.70 14.45±1.32 18.93±2.01 0.77±0.06 2.56±0.64 0.39±0.08 6.04±0.38 13.41±1.65

SAV 27 2.20±0.41 12.97±0.77 17.08±1.29 0.76±0.05 1.84±0.39 0.37±0.05 6.13±0.42 12.32±0.81

SAV 29 1.62±0.29 11.61±2.53 14.10±1.03 0.82±0.17 1.28±0.27 0.34±0.07 6.17±0.49 11.48±0.88

SAV 36 2.79±0.54 14.34±1.09 18.04±1.51 0.80±0.06 2.42±0.50 0.36±0.07 6.39±0.60 12.68±1.03

SAV 37 4.81±0.91 16.99±1.44 22.67±1.53 0.75±0.05 4.35±0.90 0.46±0.08 6.29±0.30 15.82±0.84

SAV 38 2.20±0.44 12.26±1.22 18.86±0.92 0.65±0.05 1.73±0.38 0.48±0.08 6.24±0.37 15.08±1.14

SAV 39 2.57±0.58 13.17±1.17 18.79±1.87 0.70±0.05 2.10±0.53 0.47±0.08 6.37±0.49 13.89±1.36

SAV 41 2.39±0.69 12.47±1.44 18.59±1.77 0.67±0.05 1.84±0.62 0.56±0.12 6.10±0.57 15.12±1.35

Min. 1.62 11.61 14.10 0.65 1.28 0.28 5.60 10.58

Max. 4.81 16.99 22.67 0.89 4.35 0.56 6.39 15.82

Ort. 2.58 13.64 17.93 0.77 2.19 0.40 6.09 13.29
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Çekirdek ağırlığı için yapılan ölçümlerde 0.28 g ile SAV 18 genotipi en düşük çe-
kirdek ağırlığına sahip olurken 0.56 g ile SAV 41 genotipinin en yüksek çekirdek ağır-
lığına sahip olduğu belirlenmiştir. Genotiplerin çekirdek boyutlarının ölçümlerinde 
ise, çekirdek boyunun 10.58 mm (SAV 18) ile 15.82 mm (SAV 37) arasında, çekirdek 
eninin 5.60 mm (SAV 18) ile 6.39 mm (SAV 36) arasında değiştiği tespit edilmiştir 
(Çizelge 2). Karadeniz ve ark. (2007b) Gümüşhane ve çevresinde yürüttükleri araş-
tırmada seçtikleri genotiplerin çekirdek ağırlığını 0.25-0.43 g olarak tespit etmiş-
lerdir. Yalçınkaya ve ark. (1999) Malatya’da yaptıkları çalışmada 16 ümitvar kızılcık 
genotipinin çekirdek ağırlığını 0.39 g ile 0.82 g arasında belirlemişlerdir. Samsun’da 
yürütülen başka bir çalışmada ise 70 kızılcık genotipinin çekirdek ağırlığı 0.30-0.56 
g arasında tespit edilmiştir (Balta ve ark., 2020). Yıldırım ve ark. (2017) ise 8 ümitvar 
kızılcık genotipinin çekirdek ağırlığını 0.25-0.47 g arasında bulmuşlardır. Araştır-
malar arasındaki bu farklılıkların çalışma materyalinin çöğür popülasyonu olması 
dolayısıyla başta genetik yapı olmak üzere hasat zamanı ve farklı ekolojik koşullardan 
kaynaklanabileceği ifade edilebilir (Çizelge 2).

Kızılcık meyvelerinin bazı kimyasal özelliklerine ilişkin veriler Çizelge 3’de veril-
miştir. Genotiplerin SÇKM değerleri ortalaması %12.88 olarak belirlenmiş ve SAV 25 
genotipi en yüksek (%16.83), SAV 41 genotipi ise en düşük (%8.90) SÇKM değerine 
sahip olmuştur. Okatan (2016), Tokat’ta yürüttüğü çalışmada belirlediği kızılcık geno-
tiplerinin SÇKM değerini %11.40 ile %15.5 arasında tespit etmiştir. Karadeniz ve ark. 
(2019), Ordu çevresinde yaptıkları çalışmada seçilen dört genotipin SÇKM değerle-
rinin %8.00 ila %13.00 arasında olduğunu bildirmişlerdir. Hassanpour ve ark. (2011) 
İran’da yaptıkları çalışmada kızılcık genotiplerinin SÇKM değerini %5.00-12.50 ara-
sında değiştiğini bildirmişlerdir. Daha önce yapılan araştırmaların sonuçlarında da ol-
duğu gibi SÇKM değerlerindeki farklılıklar üzerine özellikle hasat olgunluğu olmakla 
birlikte ekolojik koşulların etkili olduğunu düşünmekteyiz. Kızılcık genotiplerinde TA 
%1.83 (SAV 41) ile %3.47 (SAV 9) arasında tespit edilmiştir. Balta ve ark. (2020) kızılcık 
genotiplerinde TA oranını %0.49-1.22 arasında, Genç (2015) ise ilk yıl % 1.21-5.12, 
ikinci yıl ise %1.31-%3.39 arasında tespit etmişlerdir. Kızılcık genotiplerinde pH 3.12 
(SAV 26) ile 3.32 (SAV 41) arasında bulunmuştur. Tural ve Koca (2008) yaptıkları çalış-
mada pH değerini 3.11-3.53 ve Genç (2015) ise 3.32 ile 4.10 arasında bildirmiştir. TA ve 
pH sonuçlarımızın önceki çalışmaların aralığında yer aldığını görmekteyiz (Çizelge 3).

Kızılcık meyvelerinin C vitamini değerleri 1.20 mg 100 g-1 (SAV38) ile 79.40 mg 
100 g-1 (SAV 37) arasında bulunmuştur. C vitamini içeriği bakımından üzerinde çalı-
şılan popülasyon geniş bir varyasyon göstermiştir (Çizelge 3). Benzer durum önceki 
çalışmalarda da belirlenmiştir. Nitekim, Balta ve ark. (2020) inceledikleri genotiple-
rin C vitamini miktarını 24.45-76.05 mg 100g-1 arasında, Cetkovská ve ark. (2015) 
19.9-43.3 mg 100 g-1 arasında, Minovski ve Rizovski (1973) ise 77.8 mg 100 g-1 olarak 
tespit etmişlerdir. Gerek bizim çalışmamızdaki gerekse öncekilerdeki bu varyasyo-
nun genetik yapı, lokasyonun iklim ve toprak özellikleri ile hasat olgunluğu durum-
larının farklılıklarından kaynaklandığı düşünülmektedir.



540 Sav (Isparta) Yöresi Doğal Kızılcık (Cornus mas L.) Popülasyonunun...

ANAJAS, 2023, Cilt 38, Sayı 3, Sayfa 529-544

Çizelge 3. Kızılcık meyvelerinin bazı kimyasal özellikleri

Table 3. Some chemical properties of cornelian cherry fruits

Genotip 
Genotype

SÇKM(%) 
SSC(%)

pH 
pH

Titre Edilebilir Asitlik(%) 
Titratable Acidity(%)

C Vitamini 
Vitamin C(mg100g-1)

SAV 9 15.77±0.23 3.19±0.01 3.47±0.05 4.75

SAV 13 9.87±0.23 3.28±0.03 2.22±0.01 8.23

SAV 16 12.60±0.00 3.21±0.02 2.35±0.01 4.75

SAV 18 11.53±0.05 3.17±0.05 2.27±0.01 8.55

SAV 22 12.40±0.52 3.25±0.01 2.74±0.03 2.85

SAV 23 15.30±0.10 3.21±0.02 3.07±0.02 14.88

SAV 25 16.83±0.11 3.25±0.01 2.76±0.04 6.02

SAV 26 13.03±0.05 3.12±0.03 3.07±0.01 17.42

SAV 27 13.27±0.05 3.28±0.03 2.41±0.02 5.70

SAV 29 16.00±0.10 3.28±0.03 2.45±0.05 7.60

SAV 36 10.27±2.48 3.21±0.02 2.70±0.00 4.12

SAV 37 11.83±0.29 3.22±0.04 1.91±0.00 79.40

SAV 38 14.27±0.05 3.26±0.01 2.73±0.05 1.20

SAV 39 11.27±0.49 3.24±0.01 2.80±0.02 26.92

SAV 41 8.90±0.10 3.32±0.01 1.83±0.13 6.02

Min. 8.90 3.12 1.83 1.20

Max. 16.83 3.32 3.47 79.40

Ort. 12.88 3.23 2.59 13.23

Renkteki parlaklığı ifade eden L* değeri, meyve kabuğunda 25.91 (SAV 25) ile 
36.80 (SAV 27) arasında saptanmıştır (Çizelge 4). Bu durumda meyve kabuğu en 
parlak genotip SAV 27 olmuştur. Pozitif değerler aldığında kırmızı rengi, negatif 
değer aldığında ise yeşil rengi ifade eden a* değeri genotiplere göre değişmiştir. En 
yüksek a* değeri 41.00 ile SAV 22 genotipi, en düşük a* değeri ise SAV 25 (24.54) 
genotipi vermiştir. Bilindiği gibi pozitif değer aldığında sarı rengi, negatif değerler 
aldığında mavi rengi ifade eden b* 11.27 (SAV 25) ile 27.75 (SAV 26) arasında 
ölçülmüştür. Tural ve Koca (2018), yapmış oldukları çalışmada L* değerini 10.82-
19.69, a* değerini 6.25-15.59, b* değerini 3.46-6.64 arasında ölçmüşlerdir. Meyve-
lerde kabuk rengi başta çeşit/genotip, lokasyondaki çevre koşulları ve hasat olgun-
luğu olmak üzere birçok faktörden etkilendiği için genotiplerin meyve kabuk rengi 
değerlerinde geniş bir skala olması olağan görülmektedir.

Panel yöntemine göre değerlendirilen meyve tadı ve meyve burukluğu değerle-
rine ait sonuçlar Çizelge 4’ te sunulmuştur. Tadım analizlerinde kızılcık meyvele-
rinden 2 genotipin meyveleri “çok iyi” değerlendirmesini alırken 11 adet genotipin 
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ise “orta” ve “iyi” değerlendirmesine sahip olduğu belirlenmiştir. Genotiplerden 
toplanan örneklerin buruklukları göreceli olarak, 2 genotip “buruk” olarak değer-
lendirilirken, 7 genotip “hafif buruk”, 4 genotip “orta buruk”, 2 adet ise “buruk de-
ğil” şeklinde değerlendirilmiştir. Meyve eti renkleri göreceli olarak, 5 genotip için 
(%33.33) açık kırmızı, 7 adedi için (%46.67) kırmızı ve 3 genotip için (%20) koyu 
kırmızı olarak değerlendirilmiştir. Panel sonunda elde edilen değerler, panelist-
lerin yaşı, cinsiyeti ve yeme alışkanlıklarına bağlı olmakla birlikte meyve tadı ile 
burukluk çevresel koşullar, tip/çeşit ve hasat olgunluğu vb. faktörlerden de etkilen-
diğinden nihai değerler olarak değerlendirilmemelidir.

Çizelge 4. Kızılcık genotiplerinin bazı organoleptik özellikleri ve meyve kabuk 
rengi değerleri

Table 4. Some organoleptic characteristics and fruit skin color values of corne-
lian cherry genotypes

Genotip-
Genotype

Meyve Kabuk Rengi 
Skin Color

Meyve 
Tadı Meyve Eti Rengi 

Flesh Color
Burukluk-
Sourness

L* a* b* Flavor

SAV 9 28.87±3.66 33.04±5.34 17.55±5.87 Kötü (2)* Kırmızı (7)* Buruk (2)*

SAV 13 32.44±3.71 37.70±4.03 23.56±5.84 İyi (3) Kırmızı (7) Hafif buruk (7)

SAV 16 34.32±4.17 35.21±4.26 24.11±5.00 İyi (3) Kırmızı (7) Hafif buruk (7)

SAV 18 28.03±3.64 28.54±6.54 14.45±6.02 Çok iyi (2) Koyu kırmızı (3) Buruk değil (2)

SAV 22 35.71±3.88 41.00±3.16 27.48±5.80 Orta (8) Açık kırmızı (5) Hafif buruk (7)

SAV 23 32.52±2.89 34.72±3.78 21.64±4.35 Orta (8) Açık kırmızı (5) Orta (4)

SAV 25 25.91±2.12 24.54±5.10 11.27±3.37 İyi (3) Koyu kırmızı (3) Hafif buruk (7)

SAV 26 36.38±4.99 39.67±3.46 27.75±6.12 Orta (8) Açık kırmızı (5) Orta (4)

SAV 27 36.80±4.25 37.64±2.32 26.80±4.44 Orta (8) Açık kırmızı (5) Hafif buruk (7)

SAV 29 29.86±3.11 32.28±5.30 16.66±5.84 Orta (8) Kırmızı (7) Orta (4)

SAV 36 31.50±6.82 33.31±10.70 21.08±10.37 Kötü (2) Kırmızı (7) Buruk (2)

SAV 37 36.47±3.52 34.25±2.78 27.29±5.04 Orta (8) Açık kırmızı (5) Orta (4)

SAV 38 32.31±3.56 35.52±4.42 21.59±5.21 Orta (8) Kırmızı (7) Hafif buruk (7)

SAV 39 30.43±5.15 33.14±6.28 19.32±7.32 Çok iyi (2) Koyu kırmızı (3) Buruk değil (2)

SAV 41 31.90±4.16 30.12±5.77 20.21±6.44 Orta (8) Kırmızı (7) Hafif buruk (7)

Min. 25.91 24.54 11.27

Max. 36.80 41.00 27.75

Ort. 32.23 34.05 21.38
*Panel sonunda bu değerlendirmeyi alan genotip sayısıdır. 

It is the number of genotypes that received this evaluation from the panel.
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4. SONUÇ

Elde edilen bu veriler ışığında sadece besin değeri bakımından değil farma-
sötik ve sağlık açısından da oldukça önemli özellikleri olan kızılcık meyvelerinin 
“fonksiyonel gıda” olarak daha çok karşımıza çıkacağını düşünmekteyiz. Kızılcık 
ağaçları yüksek adaptasyon yeteneği ile biyotik/abiyotik faktörlere dayanıklılığı 
sayesinde küresel ısınmanın tehdidi altındaki Göller Yöresi tarımı için alternatif 
ürün olabilecek potansiyele sahiptir. Bu araştırma neticesinde SAV 37 kümeleme 
analizi ile diğerlerinden bariz şekilde ayrılarak hem biyoçeşitlilik hem de ebeveyn 
karakter amaçlı en farklı/üstün genotip olarak seçilmiştir.

Çıkar Çatışması

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): HB (%30), FK (%70)

Veri Toplanması (Data Acquisition): HB (%85), FK (%15)

Veri Analizi (Data Analysis): HB(%50), FK (%50)

Makalenin Yazımı (Writing up): HB (%40), FK (%60)

Makalenin Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision): HB (%15) FK 
(%85)
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